АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15 апреля 2013г.                                 № 143

Об организации мероприятий по без-

аварийному пропуску  паводковых вод

и половодья на территории Анадыр-

ского муниципального района в 2013

году

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994г. № 68-ОЗ «О защите

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера» и от 03.06.2006г. № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации»,

на основании распоряжения Правительства Чукотского автономного округа от

04.04.2013г.  № 111-рп «Об организации мероприятий по безаварийному про-

пуску паводковых  вод и половодья на территории Чукотского автономного ок-

руга в 2013 году», Администрация Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Возложить на комиссию по чрезвычайным ситуациям и противопожар-

ной безопасности  Администрации Анадырского муниципального района коор-

динацию деятельности по проведению неотложных противопаводковых меро-

приятий в Анадырском муниципальном районе, рассмотрение вопросов по пре-

дупреждению и ликвидации последствий паводка и минимизации ущерба.

          2. Утвердить прилагаемый План противопаводковых мероприятий в Ана-

дырском муниципальном районе на 2013 год.

          3. Рекомендовать Главам городских поселений  Угольные Копи (Савчен-

ко С.Л.) и  Беринговский (Скрупский С.А.),  Главам сельских поселений: Мар-

ково (Гунченко Р.Э.), Чуванское (Тынескин А.Н.), Ламутское (Магарамова

Т.И), Ваеги (Богарев В.Н.),  Канчалан (Макушкин А.А.),  Усть-Белая (Букушева

Л.И.), Снежное (Мевет Ю.И.), Алькатваам (Пиддубняк Г.М.), Мейныпильгыно

(Етынкеу В.М.), Хатырка (Лилялио В.Л.):

  3.1. Создать противопаводковые комиссии, копии распорядительных ак-

тов о создании противопаводковых комиссий представить в отдел военно – мо-

2

билизационной работы, ГО и ЧС Администрации Анадырского муниципально-

го района в  срок до 15 мая 2013 года;

          3.2. Разработать и представить в Администрацию Анадырского муници-

пального района к 15 мая 2013 года план проведения мероприятий по обеспе-

чению безопасности жителей населённых пунктов, сохранности их имущества,

безопасной работы объектов жизнеобеспечения, предприятий, организаций и

учреждений в период пропуска паводка весной – летом 2013 года;

          3.3. Представлять в Администрацию Анадырского муниципального рай-

она предложения (планы и локальные сметы) на выполнение комплекса превен-

тивных мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуа-

ций в паводкоопасных районах для согласования и принятия соответствующего

решения;

          3.4. Организовать взаимодействие с гидропостами Федерального государ-

ственного бюджетного учреждения «Чукотское управление по гидрометеороло-

гии и мониторингу окружающей среды» расположенными на территории сель-

ских поселений Чуванское, Марково и Ваеги, по вопросам предоставления гид-

рологической информации, контролю за уровнями паводковых вод, оказывать

им содействие по ремонту и подготовке оборудования к работе в паводкоопас-

ный период;

          3.5. Ответственным лицам осуществлять контроль (сбор информации) за

уровнями паводковых вод по водомерным постам для дальнейшей передачи

информации с 8 до 9 часов ежедневно, начиная с 15 мая 2013 года в отдел во-

енно – мобилизационной работы, ГО и ЧС Администрации Анадырского муни-

ципального района по тел. 8(42722) 6-48-58, 8(42722) 6-49-01, факс. 8(42722) 6-

49-00, 8(42722) 2-83-08 и Главное управление МЧС России по Чукотскому ав-

тономному округу по тел. 8(42722) 2-43-74  о складывающейся на подведомст-

венной территории предпаводковой (паводкоопасной) ситуации и принимае-

мых мерах;

          3.6. Обеспечить регулярное информирование населения о развитии ве-

сеннего паводка, предпринимаемых мерах по предупреждению возможных

чрезвычайных ситуаций и своевременного оповещения при угрозе подтопления

населенного пункта;

     3.7. Совместно с руководителями предприятий, организаций, учрежде-

ний, независимо от форм собственности провести проверки жилых, производ-

ственных и сельскохозяйственных объектов, попадающих в зоны возможного

подтопления, на предмет оценки их защищённости от вредного воздействия

вод, оценить состояние водоохранных и санитарных зон источников питьевого

водоснабжения, разработать комплекс мероприятий по предотвращению и лик-

видации возможных последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечить их реа-

лизацию;

     3.8. Провести профилактическую работу с населением по правилам безо-

пасности в случае подтопления населённых пунктов талыми водами рек Ана-

дырь, Н.Еропол, Майн, Яблонь;

     3.9. Определить в каждом населённом пункте самые безопасные места

для возможного размещения населения, животных, техники. Обеспечить в мес-

тах возможной эвакуации населения наличие запасов продовольствия, медика-

3

ментов, дров для приготовления пищи и обогрева, места для ночевок, особенно

детей. Довести данную информацию до сведения населения;

     3.10. Совместно с директорами школ и других детских учреждений обра-

тить особое внимание на безопасность детей в период прохождения паводка,

организовать проведение необходимых мероприятий по изучению детьми пра-

вил поведения в период паводка, при чрезвычайных ситуациях;

     3.11. Совместно с директорами муниципальных сельскохозяйственных

предприятий Анадырского муниципального района (Кудлай Г.Н., Наханцаков

В.Д., Волков Е.В., Норбоев С.А., Лилялио Н.Т.) определить маршруты кочевки

оленьих бригад на время паводка по безопасным от наводнения маршрутам, оз-

накомить с возможными маршрутами оленеводов;

    3.12. Совместно с руководителями медицинских учреждений обеспечить

вывоз тяжелобольных жителей в участковую больницу п.Угольные Копи, заре-

зервировать необходимые лекарственные средства и перевязочные материалы,

обеспечить их безопасное хранение;

    3.13. Совместно с руководителями предприятий торговли обеспечить со-

хранность имеющегося на складах продовольствия и других материальных

ценностей;

    3.14. Совместно с сотрудниками органов внутренних дел, работниками

противопожарной службы, жилищно-коммунального хозяйства обеспечить со-

хранность оставленного на момент паводка жилья, имущества, материальных

ценностей;

    3.15. На время прохождения паводковых вод, а также в периоды ликвида-

ции последствий аварий и чрезвычайных ситуаций на водных объектах устано-

вить круглосуточное дежурство ответственных лиц.

     4. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположен-

ных в населённых пунктах района и имеющих филиалы, безотлагательно орга-

низовать и провести необходимые противопаводковые мероприятия в целях

обеспечения безопасности производственной деятельности, сохранности обо-

рудования и имущества.

          5. Отделу военно – мобилизационной работы, ГО и ЧС Администрации

Анадырского муниципального района (Дмитрик В.В.):

     5.1. Проверить организацию надёжной телефонной и радиосвязи с насе-

лёнными пунктами, попадающими в зоны затопления;

     5.2. В соответствии с прогнозом весенне-летнего половодья на реках рай-

она, представленного Анадырской гидрометеорологической обсерваторией,

проверить и провести корректировку планов действий по предупреждению и

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и планов первоочередного

жизнеобеспечения населения, проживающего на затопляемых и подтопляемых

территориях;

     5.3. Определить состав материально-технических сил и средств, прове-

рить их на готовность к применению;

     5.4. Организовать взаимодействие и контролировать ход выполнения

противопаводковых мероприятий в населённых пунктах района;

4

     5.5. В период  прохождения половодья ежедневно  принимать, обобщать

и анализировать полученную информацию о складывающейся в Анадырском

районе паводковой ситуации и о принимаемых мерах. Своевременно информи-

ровать о ситуации Главу Анадырского муниципального района и Главное

Управление МЧС России по Чукотскому автономному округу.

     6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского

муниципального района С.Е. Широкова.

 Глава Администрации                                                                     В.С. Вильдяйкин

УТВЕРЖДЁН

постановлением  Администрации

Анадырского  муниципального  района

15 апреля 2013г. № 143

План

противопаводковых мероприятий в Анадырском муниципальном районе на 2013 год

№

п/п

Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

Срок

выполнения
1 2 3 4

1

Провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и проти-

вопожарной безопасности Администрации Анадырского муници-

пального района по вопросам предупреждения, уменьшения и ликви-

дации последствий паводков, а также вопросов распределения финан-

совых ресурсов из средств, предусмотренных в муниципальном  бюд-

жете на финансирование мероприятий по предупреждению и ликви-

дации последствий чрезвычайных ситуаций

отдел военно – мобилизационной

работы, ГО и ЧС Администрации

Анадырского муниципального

района

апрель

2

Создание оперативных штабов по проведению противопаводковых

мероприятий в населенных пунктах Анадырского муниципального

района

Главы городских и сельских по-

селений

май

3

Разработка планов комплексных мероприятий по подготовке и про-

пуску весеннего паводка на закрепленных территориях,  а также  опо-

вещению населения в случае возможного подтопления территории в

сельских поселениях Ваеги, Марково, Чуванское

Главы сельских поселений, руко-

водители предприятий и органи-

заций

апрель

2

№

п/п

Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

Срок

выполнения
1 2 3 4

4

Создание необходимых запасов строительных материалов (глина,

щебень, дорожная смесь и т. д.) для ликвидации угрозы размыва зем-

ляных плотин. Заключение договоров на их поставку  (при необходи-

мости)

Главы сельских поселений, руко-

водители предприятий и органи-

заций

апрель-май

5

Создание оперативных групп для осуществления контроля  за подго-

товкой к паводковому периоду и немедленным принятием мер по ли-

квидации нештатных и аварийных ситуаций

 Главы сельских поселений: Вае-

ги, Марково, Чуванское

апрель-май

6

Организация круглосуточного наблюдения за  уровнем воды в реках

Майн, Анадырь, Н.Еропол. Осуществление замеров уровня воды  (3

раза в сутки в 9.00, 15.00. 20.00 час.) и передача данных в отдел воен-

но – мобилизационной работы, ГО и ЧС Администрации Анадырско-

го муниципального  района, а также в ГУ МЧС России по ЧАО

 Главы сельских поселений: Вае-

ги, Марково, Чуванское

в паводковый

период

(с 15 мая)

7

Проведение мероприятий по недопущению попадания в реки и водо-

емы химически опасных веществ, отходов промышленного и сель-

скохозяйственного производства.

Руководители предприятий и ор-

ганизаций

постоянно

8

Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло-, водоснабже-

ния) на предмет безаварийной работы

Противопаводковые  комиссии

сельских поселений: Марково,

Ваеги, Чуванское

май

9

Дежурство членов противопаводковых комиссий для оперативного

решения возникающих задач (при необходимости)

Противопаводковые  комиссии

сельских поселений: Марково,

Ваеги, Чуванское

в паводковый

период

3

№

п/п

Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

Срок

выполнения
1 2 3 4

10

Информирование населения Анадырского муниципального района  о

прохождении весеннего паводка, проводимой работе по защите насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком,

состоянии источников питьевого водоснабжения и качества воды в

них

Противопаводковые комиссии

сельских поселений: Марково,

Ваеги, Чуванское, ФГУЗ «Центр

эпидемиологии по Анадырскому

району»

в паводковый

период

11

Проверка состояния сил и средств постоянной готовности привлекае-

мых для ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно постановления

Администрации Анадырского муниципального района от 05.10.2011г.

№ 420 «Об утверждении Положения об Анадырском муниципальном

звене Чукотской окружной подсистемы  единой государственной сис-

темы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на тер-

ритории Анадырского муниципального района»

Отдел военно – мобилизацион-

ной работы, ГО и ЧС Админист-

рации Анадырского муници-

пального  района,  Главы город-

ских и сельских поселений Ана-

дырского муниципального рай-

она, руководители предприятий

и организаций

май

12

Обеспечение охраны общественного порядка в селах, подверженных

весеннему паводку, на пунктах временного размещения жителей, от-

селяемых из зоны возможного подтопления

 Отдел полиции (место дислока-

ции п.Угольные Копи) межму-

ниципального отдела МВД Рос-

сии «Анадырский»

в паводковый

период